

Số: 350/KH-MNTrT

Trường Thủy, ngày 29 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân của Trường Mầm non Trường Thủy năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư 36/2017/ TTBGDDT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư 16/2018/ TTBGDDT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm học 2024-2025 của Trường Mầm non Trường Thủy; Kế hoạch hoạt động của các tổ chức liên quan trong đơn vị;

Căn cứ Quyết định giao dự toán số:4155/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Lệ Thủy

Căn cứ công văn số 2148/SGD&ĐT-KHTC ngày 03/10/2018 của Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Bình về việc xây dựng kế hoạch vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ cho các cơ sở giáo dục;

Căn cứ vào công văn hướng dẫn số 2149/SGDĐT- KHTC ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình về việc thực hiện các khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ vào công văn hướng dẫn số 908/GD&ĐT ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Lệ Thủy về việc thực hiện các khoản thu chi năm học 2024-2025;

Căn cứ vào biên bản phiên họp Ban đại diện CMHS và được sự đồng thuận của toàn bộ phụ huynh HS ngày 29&30/08/2024 của trường Mầm non Trường Thủy.

Trường Mầm non Trường Thủy xây dựng Kế hoạch vận động, tiếp nhận, quản lý, sử dụng tài trợ, từ các khoản đóng góp hỗ trợ tự nguyện không hoàn lại để thực hiện tăng trưởng cơ sở vật chất/hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2024-2025 với những nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT

- Năm học 2024-2025, trường Mầm non Trường Thủy có 13 nhóm, lớp với 295 học sinh.

- Cơ sở vật chất nhà trường hiện nay cơ bản đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt động dạy và học của giáo viên, học sinh.

Tuy nhiên, Trong điều kiện nguồn kinh phí của nhà nước chưa đủ để trang trải mua sắm trang thiết bị, tăng trưởng cơ sở vật chất phục vụ dạy học đáp ứng yêu cầu thực hiện CTGDMN; nhà trường thực hiện huy động nguồn lực xã hội

để hoàn thiện một số hạng mục để chuẩn bị công tác xây dựng lá cờ đầu cấp học vùng khó khăn, số tiền dự kiến huy động khoảng 116 triệu đồng.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Làm chuyển biến nhận thức của các tổ chức, đoàn thể, các ngành, mọi cá nhân, tập thể trên địa bàn xã về vị trí, vai trò quan trọng của xã hội hóa giáo dục trong quá trình phát triển kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương. Xác định rõ vai trò trách nhiệm nghĩa vụ học tập và đóng góp sức người, sức của để phát triển sự nghiệp giáo dục.

- Tham mưu tốt cho cấp Ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện thuận lợi nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục ở địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội ở địa phương, cộng đồng trách nhiệm vận động các tổ chức thực hiện mục tiêu giáo dục.

- Huy động các nguồn lực trong và ngoài nhà trường chăm lo cho giáo dục cho con em trên đại bàn xã Trường Thủy, trong điều kiện ngân sách nhà nước còn hạn hẹp chưa đáp ứng được nhu cầu nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ cho công tác giáo dục học sinh nhằm tăng trưởng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho nhà trường. Cụ thể:

- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.

III. NỘI DUNG

Huy động các nguồn lực xã hội để hoàn thiện một số hạng mục, nhằm thực hiện các giải pháp bảo đảm phục vụ tốt công tác dạy và học để thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục mầm non.

Cụ thể Dự kiến số tiền huy động được mua sắm các hạng mục sau:

TT	Hạng mục	Số tiền
1	Xây dựng khu PTVĐ điểm VT	40.000.000
2	Làm hệ thống giàn hoa, giàn rau	30.000.000
3	Xây dựng vườn rau bậc thang	25.000.000
4	Xây dựng môi trường bên ngoài	25.000.000
Cộng		120.000.000

IV. ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG

Học sinh trường Mầm non Trường Thủy

V. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Hợp thống nhất về chủ trương và xây dựng Kế hoạch triển khai giữa nhà trường với Ban đại diện cha mẹ học sinh. (Có biên bản kèm theo).

- Lập kế hoạch công việc nêu rõ mục đích, đối tượng hưởng lợi, hình thức huy động tự nguyện, cách thức tổ chức thực hiện và dự kiến sử dụng số tiền huy động được. (dự kiến mức chi cụ thể.)

- Công khai Kế hoạch để tranh thủ thêm sự tham gia ý kiến của cán bộ, giáo viên, phụ huynh trong toàn trường.

2. Tham mưu và xin ý kiến của UBND xã Thủy về chủ trương và kế hoạch huy động, quản lý kinh phí từ xã hội hóa. Trình Phòng GD&ĐT thẩm định và phê duyệt Kế hoạch.

3. Quyết định thành lập Ban vận động xã hội hóa giáo dục. Trong đó: Trưởng ban là đ/c Hiệu trưởng; Phó trưởng ban là đ/c Trưởng Ban đại cha mẹ học sinh cấp trường, giáo viên và đại diện hội cha mẹ học sinh mỗi lớp làm thành viên.

4. Ban vận động gửi thư đến các tổ chức cá nhân về việc vận động đóng góp tự nguyện nhằm tăng cường cơ sở vật chất của trường.

5. Niêm yết công khai danh sách các tổ chức, cá nhân tự nguyện đóng góp trên trang thông tin điện tử của trường, bảng thông báo trong trường (được cập nhật kịp thời trong thời gian vận động đóng góp).

6. Lập thủ tục thu vào quỹ nhà trường số tiền thu được coi như ngân sách để quản lý theo dõi quyết toán theo năm học.

7. Nhà trường quản lý việc sử dụng kinh phí, tiến hành các công việc để thực hiện mua sắm theo kế hoạch.

8. Nhà trường và Ban vận động có thư cảm ơn đối với các tổ chức, cá nhân đã tham gia đóng góp tự nguyện; thông báo kết quả về các hạng mục mua sắm, xây dựng đã thực hiện được.

9. Tiến hành thủ tục nhập tài sản của đơn vị sau khi thực hiện xong.

Địa điểm tiếp nhận: Thủ quỹ trường Mầm non Trường Thủy.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự kiến số tiền huy động: 120.000.000 đồng (Một trăm hai mươi triệu đồng chẵn./.)

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phối hợp giữa nhà trường và ban đại diện Cha mẹ học sinh trong công tác xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến, vận động quyên góp, thu chi, quyết toán đúng mục đích.

- Ban lãnh đạo nhà trường, cùng ban đại diện cha mẹ HS thống nhất chủ trương xây dựng kế hoạch, làm tờ trình báo cáo UBND xã Trường Thủy phê duyệt . Niêm yết công khai xin ý kiến phụ huynh, triển khai trong cuộc họp phụ huynh học sinh đầu năm học, cuối kỳ I, báo cáo bằng văn bản trình phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Sau khi được phê duyệt Ban đại diện cha mẹ học sinh và nhà trường, tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia và chỉ đạo triển khai thực hiện:

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

2.1. *Ban đại diện hội CMHS*: Chuẩn bị nội dung về chủ trương xây dựng quỹ xã hội hóa giáo dục đưa ra bàn bạc, lấy ý kiến thống nhất công khai trong cuộc họp phụ huynh học sinh đầu năm.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng Ban lãnh đạo nhà trường thống nhất chủ trương xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí huy động.

- Tuyên truyền trong nhân dân và các bậc phụ huynh để xin ý kiến góp ý.
- Vận động huy động các nguồn đóng tài trợ, ủng hộ.

2.2. Ban lãnh đạo nhà trường:

- Cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh thống nhất chủ trương công tác huy động nguồn kinh phí xã hội hóa giáo dục.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác phổ biến chủ trương với phụ huynh toàn trường, xây dựng kế hoạch, báo cáo kế hoạch với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Tham mưu với lãnh đạo địa phương, tư vấn Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường mua sắm các hạng mục từ nguồn quỹ đã huy động được và quyết toán theo đúng quy định Luật ngân sách.

- Cán bộ, giáo viên cùng Chi hội trưởng, phó chi hội phụ huynh các lớp tuyên truyền phụ huynh học sinh toàn trường và nhân dân các nhà hảo tâm... về chủ trương, kế hoạch và vận động ủng hộ.

- Tổ tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ; cung cấp thông tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của đơn vị; nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ bằng hiện vật hoặc phi vật chất;

Trên đây là Kế hoạch vận động Tài trợ từ các khoản đóng góp hỗ trợ tự nguyện không hoàn lại để thực hiện tăng trưởng cơ sở vật chất, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2024-2025 của Trường Mầm non Trường Thủy. Kính đề nghị UBND xã Trường Thủy và Phòng Giáo dục & Đào tạo xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:

- UBND xã;
 - Phòng GD&ĐT;
 - Ban ĐDCMHS (p/h);
 - Lưu: VT.
- } Xin ý kiến

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thị Lại

